
CONSILIUL LOCAL
AREFU 

HorAnAnr
privind completarea HCL Arefu nr.37/20t5 privind

stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 20t6

Consiliul Local al Comunei Arefu, Judetul Argeg;
Avand in vedere:

- Expunerea de motive a domnului Primar, Stoican Gheorghe ;

-Raportul de specialitate intocmit de compartimentul contabilitate din cadrul

aparatului propriu al Consiliului Local Arefu;
- Avizelor comisiilor de specialitate nr.1 2 si 3;
- Avand in vederea art 490 din Legea 227120t5 conform caruia ;

,'AutoritSlile administra!iei publice locale gi organele speciale ale

acestora, OupE caz, sunt responsabile pentru stabilirea, controlul gi

colectarea impozitelor 5i taxelor locale, precum 9i a amenzilor 9i

pena I izE rilor aferente"

privind finantele Publice locale;
b din Legea nr.2l5/200t- privind administratia

- Legea nr.273/2006 -
- Art. 3B alin.2 lit.

publica locala, rePublicata ;

In temeiul dispozitiilor prevazute
2L5/2OOL, privind administratia publica

HorAnA$rE:
ART.1 Se aproba modificarea Hotararii Consiliului Local Arefu

nr.37l2Ot5 duPE cum urmeaz6:
I. Articolul 1 litera c va avea urmatoarul cuprins ;

" Cota prev5zut5 la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/20L5 privind

Codul fiscal (impozit pentru cl5dirile nerezidenliale in cazul persoanelor

fizice), se stabilegte la L o/o;

II. Articolul 1 litera g va avea urmatoarul cuprins ;

" cota prev5zuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227120L5 privind

Codul iiscal(impozit/taxa pentru clSdirile nerezidentiale Tn cazul

persoanelor juridice), se stabilegte lolo."
III Articolul 3 va avea urmatoarul cuprins ;

" pentru anul 2016, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor
de impozitare, se ajusteaz6 cu cote aditionale in conformitate cu

art.4B9 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, astfel:

de art.45 alin.1 din Legea nr.
locala, republicata,



- in cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru clSdirile
nerezidentiale se ajusteazE prin aplicarea cotei adilionale de
25o/o "

- in cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru clSdirile a
c5ror valoare impozabilS nu a fost actualizatd in ultimii 3 ani
anteriori anului de referintS, se ajusteazd prin aplicarea cotei
aditionale de 50%;
Art.2 Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local nr
37/20L5 raman valabile .

ART.3 Prezenta dispozitie va fi comunicata Instituliei
Prefectului,serviciului contabilitate si afigat5 la sediul Primariei Arefu
pentru aducerea la cunogtiint5 publicS.

PRESEDINTE DE SEDINTA.
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